ARTICVLVS PRIMVS. D

Vtrum eubulia sit virtus.

AD PRIMVM sic proceditur.

Vt, quod eubulia non sit virtus.

Quia secundum Augustinum in libro de
lib. arb. virtutibus nullus male vti-
tetur sed eubulia quae est bene consiliatiua,
aliqui male utuntur, vel quia astu-
ta consilia excogitant ad fines ma-
los consequendos, aut est ad bonos
fines consequendos aliqua pec-
cata ordinant, puta, qui furatur,
ut eleemosynam det: ergo eubi-
lia non est virtus.

¶ 2 Praet. Virtus perfectio quaedam
est, ut dicitur in 7. Phys. sed eubi-
lia circa consilium consistit, quod
importat dubitationem, & inqui-
sitionem, quae imperfectionis
sunt: ergo eubulia non est virtus.

¶ 3 Praet. Virtutes sunt connexae
adinuicem, ut supra habitum est:
sed eubulia non est connexa alijs
virtutibus. multi enim peccatores
sunt bene consiliatiui, & multi

iuisti sunt in consilijs tardi: ergo
eubulia non est virtus.
SED CONTRA est, quod eubi-
lia est rectitudo consilij, ut Phil.
dicit in 6. Ethic. sed recta ratio
perficit rationem virtutis: ergo
eubulia est virtus.

RESPON. Dicendum, quod sicut su-
pra dictum est, de ratione virtutis hu-
manae est, quod faciat actum homi-
nis. Inter ceteros autem actus homi-
nis, proprium est ei consiliari,
quia hoc importat quandam rationis
inquisitionem circa agenda, in quibus
consilium vult humana. Nam ut
ra speculatiua est supra hominem,
ut dicitur in 10. Ethic. Eubulia autem
importat bonitatem consilij. De
n. ab eo: quod est bonum, & bonum
quod est consilium, quasi bona
consiliatio, vel potius bene consi-
liatiua. Vnde manifestum est,
quod eubulia est virtus humana.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod
non est bonum consilium, siue ali-
quis malum finem in consiliando
praesumat, siue est ad bonum finem
malas vias adinueniat: sicut et in
speculatiuis non est bona ratio ci-
natio: siue aliquis falsum concludat,
siue est concludat verum ex falsis
dictis, quia non utitur conuenien-
ti medio. Et ideo utrumque praedictorum
est contra rationem eubuliae, ut Phil.
dicit in 6. Ethic.

AD SECVNDVM dicendum, quod
est virtus sit essentialiter perfectio
quaedam, non tamen oportet, quod
omne illud quod est materia virtutis,
importet perfectionem. Oportet
enim circa omnia humana per se
virtutes, & non solum circa actus
rationis, inter quos est consilium, sed
et circa passionem appetitus sensiti-
ui, quae adhuc sunt multo imper-
fectiores. Vel potest dici, quod virtus
humana est perfectior secundum
modum hominis, qui non potest
certitudinem comprehendere ve-
ritatem rerum simplicium intuitu
simplici, & praecipue in agibili-
bus, quae sunt contingentia.

AD TERTIVM dicendum,
quod in nullo peccatore, in quantum
homo, inuenitur eubulia. Omne
enim peccatum est contra bonam con-
siliatiuam. Requiritur enim ad be-
ne consiliandum non solum ad-
inuentio, vel excogitatio eorum,
quae sunt opportuna ad finem, sed
et alia circumstantia. scilicet tempus co-
gruum, ut nec nimis tardus, nec
nimis uelox sit in consilijs: & mo-
dus consiliandi, ut scilicet sit hu-
mus in suo consilio, & alia hu-
iusmodi debent circumstantia,
quae peccatores peccando non ob-
seruant. Quilibet autem uirtuo-
sus est bene consiliatus in his

1. 2. q. 5art.
6. Et 3. dist.
33. q. 3. ar. 1.
q. 2. Et 6.
Ethic. lect. 8.
& 9.
* Lib. 2. de
liber. arbit.
cap. 18.

Lib. 7. text.
17. tom. 2.

1. 2. q. 65.
art. 1.